
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2023    Edição: 00116 10 de Maio de 2023 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 1

PORTARIA
Nº 0183/2023-GSEFAZ
 

HOMOLOGA os cursos realizados por iniciativa dos servidores para efeito de Promoção por Merecimento,
na forma abaixo.

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a necessidade de promover o desenvolvimento dos servidores desta Secretaria em suas respectivas carreiras, nos termos da Lei nº 2.750 de
23 de setembro de 2002;
CONSIDERANDO o andamento dos trabalhos de apuração de promoções realizados em conformidade com as diretrizes estabelecidas pela Portaria nº
0151/2023-GSEFAZ, de 20 de abril de 2023;
CONSIDERANDO o disposto no § 3º, inciso II, art. 10, da Portaria nº 0151/2023-GSEFAZ que preceitua a análise de pertinência dos eventos de capacitação
realizados por iniciativa do próprio servidor, no interesse da SEFAZ, para compor a carga horária mínima, concluída no período de apuração, para promoção por
merecimento;
CONSIDERANDO, por fim, a Ata de nº 001/2023-CPP, que registra a análise de pertinência dos eventos de capacitação feita pela Comissão Permanente de
Promoção,
 
R E S O L V E :
 
HOMOLOGAR os eventos de capacitação realizados por iniciativa do próprio servidor, no interesse da SEFAZ, em atendimento à Portaria nº 0151/2023-
GSEFAZ, art. 10, inciso II, § 3º, conforme abaixo:
 
EVENTOS DE CAPACITAÇÃO REALIZADOS POR INICIATIVA DO SERVIDOR

Nº Nome Matrícula Tipo Curso CH Instituição Data de
Conclusão

1 ALESSANDRA ROBERTA DE SOUSA
GOMES

190.660-7
A EspecializaçãoDIREITO PÚBLICO 360,0 FACULDADE CERS 22/02/2022

2 ANDRESSA DOS SANTOS
CARNEIRO

172.034-1
B EspecializaçãoDIREITO E PROCESSO

TRIBUTÁRIO 360,0 FACULDADE CERS 05/07/2022

3 CAMILLA MARIA EDWIGES
MONTENEGRO E SOUZA SOARES

171.623-9
B EspecializaçãoCOMPLIANCE E GESTÃO

DE RISCOS 360,0 UNIVERSIDADE ANHANGUERA-
UNIDERP 05/09/2022

4 MARCIA AMORIM DE SOUZA CRUZ 190.448-5
A EspecializaçãoDIREITO DIGITAL 400,0 UNIP - UNIVERSIDADE

PAULISTA 10/08/2021

5 MICHEL FERREIRA DO VALE 194.005-8
A EspecializaçãoDIREITO

ADMINISTRATIVO 390,0
PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE SÃO PAULO -

PUC/SP 
15/12/2021

6 ALINE BARROS FERNANDES
PONTES

188.692-4
B

EspecializaçãoLICITAÇÕES E
CONTRATOS  360,0 CENTRO UNIVERSITÁRIO

AMPARENSE 30/04/2022 

Especialização
GESTÃO PÚBLICA E
DIREITO
ADMINISTRATIVO 

360,0 CENTRO UNIVERSITÁRIO
AMPARENSE 31/07/2022 

7 DENIS MOURA DE OLIVEIRA
ROCHA

190.403-5
A EspecializaçãoPERÍCIA CONTÁBIL 360,0 FACULDADE UNYLEYA 14/12/2020

8 LEONARDO DOS SANTOS DO
REGO BARROS

190.392-6
A EspecializaçãoDIREITO TRIBUTÁRIO E

ADUANEIRO 360,0 PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE MINAS GERAIS 15/07/2021



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2023    Edição: 00116 10 de Maio de 2023 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 2

9 JOAO BOSCO LOTO
HOLANDA

190.409-
4 A

Especialização DIREITO E PROCESSO TRIBUTÁRIO 360,0 FUNDAÇÃO ESCOLA SUPERIOR
DO MINISTÉRIO PÚBLICO 07/10/2021

Graduação CIÊNCIAS CONTÁBEIS 3228,0 CENTRO UNIVERSITÁRIO
SENAC 11/12/2021 

Especialização GESTÃO TRIBUTÁRIA 400,0 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO 30/01/2022

10LEANDRO MAGALHAES
COELHO DE OLIVEIRA

190.472-
8 A Especialização ANÁLISE DE AÇÕES E FINANÇAS  360,0 CENTRO UNIVERSITÁRIO - ETEP 30/09/2022 

11ALEXANDRE AUGUSTO
GUEDES GUIMARAES

146.474-
4 D Especialização DIREITO PÚBLICO 420,0 UEA - UNIVERSIDADE DO

ESTADO DO AMAZONAS 24/04/2022

12CESAR HENRIQUE
GOERSCH ANDRADE

189.880-
9 A Mestrado INFORMÁTICA 420,0 UFAM - UNIVERSIDADE

FEDERAL DO AMAZONAS 18/03/2021 

13CLENDSON RUFINO
FERREIRA

190.446-
9 A Especialização GESTÃO TRIBUTÁRIA E AUDITORIA

NO SETOR PÚBLICO 360,0 FACULDADE UNYLEYA 01/04/2021

14
KENIFFER
CAVALCANTE
TUPINAMBA

192.802-
3 A Especialização

ACCOUNTABILITY,
GOVERNABILIDADE E
GOVERNANÇA PÚBLICA 

360,0 CENTRO UNIVERSITÁRIO
INTERNACIONAL - UNINTER 18/07/2021 

15PAULA DA SILVA
COSTA

192.846-
5 A Especialização LICITAÇÕES PÚBLICAS À LUZ DA

LEI 14.133/21 480,0 UNYPUBLICA - FACULDADE DE
GESTÃO PÚBLICA 18/02/2023

16RAIANA FRANCIS DA
COSTA CABRAL

193.199-
7 A

Especialização DIREITO ADMINISTRATIVO 384,0
IDP - INSTITUTO BRASILEIRO DE
ENSINO, DESENVOLVIMENTO E

PESQUISA
08/10/2022 

Aperfeiçoamento
ACESSO À SAÚDE E POLÍTICAS
PÚBLICAS: PERSPECTIVAS
INTERSECCIONAIS 

2,0
IDP - INSTITUTO BRASILEIRO DE
ENSINO, DESENVOLVIMENTO E

PESQUISA
21/10/2021

17
RUY BARBOSA DA
SILVA MONTEIRO
VIOLANTE

190.812-
0 B Especialização CIÊNCIA POLÍTICA 380,0 UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ 28/02/2021 

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, em Manaus, 08 de maio de 2023.

 
 

(documento assinado digitalmente)
ALEX DEL GIGLIO

Secretário de Estado da Fazenda
 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2023    Edição: 00116 10 de Maio de 2023 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 3

 
PORTARIA
Nº 0176/2023-GSEFAZ

DESIGNA servidora
para responder pelo
órgão abaixo durante o
afastamento legal da
titular.

 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que consta do Memorando nº 019/2023-
DEARC/SEFAZ, de 24/04/2023.
 
R E S O L V E :
 
DESIGNAR a servidora KAREN VALESKA CAVALCANTE
MONTEIRO, Controlador de Arrecadação da Receita Estadual, 2ª Classe,
Padrão I, Matrícula nº 190.404-3A, para sem prejuízos de suas atribuições,
responder pelo DEPARTAMENTO DE ARRECADAÇÃO - DEARC , da
Secretaria da Receita - SER, em substituição da titular Anny Karolliny
Saraiva Coelho, Matrícula nº 190.654-2A, em virtude do afastamento de
férias no período de 24/04 a 31/05/2023.
 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS da Secretaria de Estado da Fazenda, em Manaus, 03
de maio de 2023.
 

 (Assinado digitalmente)
ALANA BARBOSA VALÉRIO TOMAZ

Secretária Executiva de Assuntos Administrativos
 
 

 


		2023-05-10T12:24:22-0400


		2023-05-10T12:24:22-0400


		2023-05-10T12:24:22-0400




